Lanno dusmila

del mass o

VEHBALE DI DELIBE

GETTO: f%gm’s”}iayéamé per ia raccolia differenziata,
comma 2 ¢ 3 del Regolamento per I’

adunanze, in seguito ad Invito di convocazions, si & riunita ia

Prasiade ia seduta | Sindaco

Sons presentt | signort Assaessort

CIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Approvazione crifen: appl

lic &:@téam det
Applicazione dell”Impost Unica €

nel Palazza di Citta e nella consueta sala delle

Glunta Municipate con Vintervento del Signord

1) dr. Giovanni Flavio Brafs Misicormn

23 geﬁm Rassime lannusc

3} arch, {Eég@s@pe Dirnarting

5) ragf%aim‘zas@ Coralio

gsiste i Segretanio Genergle dott

I Presidente, constatalo che i numers dei prasentt & legale

Jeliberare sull

argoment i oggetio speciicats,

. dichiara aperia 3 sedutz & wwita | convaenuti 8



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta, di pari oggetto n. ~£4 5y

-Vistt | paren favorevoll sulla proposta espresst ai sensi della LR, 11/12/1981 n48 e
successive modifiche:

- per ia regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolaria contabile, dal Responsabile dal Servizio di Ragioneria;

- sotio i profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;
- Ritenuto di dovere provveders in merito;

- Vistigit art. 12, commi 1 e 2 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni,

ad unamimita di voli rest nelle forme di legge

DELIBERA

1y Approvare ia proposta di deliberazione indicata in premessa per farme parte infegrante e
sostanziale e farla propria;



Letto, approvato e sotioscrittc,
, 1L SINGAZO
ey x@%"‘“

,\75 ABBESBORE ANJIANG H. SEGRETAR
£ - 1

T T hedaD

- . 5 % -
1 sofloncsiiio messs comunsls atissta che cople dellz presents delibararions & sigla aﬁ%gé& il fnn Poalong | /2\“?(

firier st per quindicl gloml sonsecutivi

Baguse ¥ R0 ML

AN Certificato df immediats ssecutivitd della delibers
Certifigo che la deliberazions & stata dichiarata immediatamente esecutiva al sensl

“tbn Art 12 ﬁ%gi H. 144021,
{ 1 Cenifico che ia deliberazione € steta dichiarsta urgents ed immedistamenie
deifArt 16 della T
Fagugs i L

‘atfissione allAlbo &lpén & s%gﬁé formidats dohiests o sotiopasizions 2
2j commi 3° e §° geilArt 15 della L.R. 44/)1, cosi come sostituito con

{ } Cerifico ghe antro disci giomd
controilo dell atls deliberativo, 3l sensl
FArn 4 delle LR, 23/¢7.

Raguss i

iL SEGRETARIO GENERALE

it sotioscritio messo comunsie atiests che : el E}é’ snte deliberazions & rimasis sffis ?éé*

488 2014

Pretorio di nuesto Comune per quindict giomi consecutivi dal _ 8l
senza opposizione/con opposizione 3 RO ZUG
Faguss, § . N IL MESSO COMUNALE

Vigta Fattestazione dal rhesss comunale, certifico che la presents deiab&razxen & stats a?ﬁssa ETEY
{iﬁg‘ig} gi questo Cormuns § giomg, £n A ﬁ%?j & rimasta affisss per guindic giom

pposizionafcon opposizion® > 00 o
ﬁagﬁsi} W L SEGRETY

/

F
b

¢

Cartificats df gvvenuis ssecutivitd dells delibsrazions

Cartifins che la deliberazione & diverniia ssecutive dopo | decime giorno della subblicazione, \

Ragusa, . it SEGRETARIO GENERALE

2er Copin conforme de e e 4
2 D

0 g ?% %aq Eggé

~fﬁﬁg’ﬁ 3 :=‘=




SETTORE

PFroposta di Deliberazione

OGGETTO: Agevolaziont per la raccolla differenziata. Approvazione contenn applicazione
dell’art.33 comuma 2 e 3 del Regolamento per PApplicazione dell’imposta Unica
Comunale (JUCH

i sottoseritto, ing. Giutio Lettica, Dirigente del Settore VI, propone alls Giunta Municipale
il seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PHEMESSG,
- c¢he con deliberazione n. 51 del Consiglio Comunale adottata nella seduta de] 22/07/2014 ¢
stato approvato il Regolamento Comunale per Papplicazione dell’umposta unica comunale
{1V che comprende anche iz Tassa sun Rifiouti (TARIY

- Che in particolare le disposizioni di cui al comma 2 dell'art. 33 del succitato regolamento
prevedono delle riduzioni tariffarie commisurate al peso dei rifiuti differenziati prodotts
dalle singole vtenze, mediante attivazione di sistemi di rilevazione dei quantitativi di rifiuti
conferiti in modo differenziato presso i Centri Comunali di Raccolta o sitt individuati dal
Comune sulla base deit critert determinati con delibera della Giunta Municipale;

- che le disposizioni indicate nel comma 3 del succitato art. 53 fissanc la riduzione massima
applicabile alla singols utenza nel 50 {cinguanta) % della TARL

RITENUTO di dover stabilire § criteri inerenti le agevolazioni tariffarie per utenze domestiche al
fine anche di incentivare gli utenti che consentono di diminuire { costi di smaltimento in discarica;

CONSIDERATO,
che si & predisposto a tal fine apposito elaborato denominato “critert applicazione deil’art.53

comma L¢3 del Rem
[ : :

lamento per PApphicazione deilimposta U

ione mer 1] conlerimanin de

a pons artigiang




Che la riduzione tariftana per le utenze domestiche, sia concedibile solo secondo guanto
disposto dal regolamento ;aﬁsi‘r&zg; m,zg Consig éw Comunale con delibera n. 53372014 con
particolare nferimento all’art. 33 e o critert in corso di approvazione;

Che la riduzione der rifiuti nel Comune df Ragusa sia attuaia mediante conferimento
differenziato a cura dell'utenza, delle frazions merceologiche che per qualita possone non
ritenerst rifiuti, nel seguito indicate, accuratamente nulite e selezionate all'origine, af fine del
successtvo recupero, riciciaggio o nuso, presso i COR di via Paestumn in cul & stato
installate un idoneo Ecopunto sulla base dei oriteri di cul alfallegato A) dei suddeti criteri
facente parte integrante ¢ sostanziale del provvedimento in approvazione:

%

Havvisata s necessitd 41 procedere alla approvazione del vritert spphicazione deliart. 533 comma 7 e 3 del
Regolamento por VApplicazione detl mposts Uniea Comunale GOy

Yistn il

Vists Ia

vigentie ordinamenic degli Entl Lowali

Ez.,-i e 1. 142790, 127/97 cosi come recepita nella Reglone Sicilia dalla Legee n48/91 e successive

micsdifiche o integrazioni

Vista ia proposta di pari oggerto n.

Hitenuto di dovere orovvedere in me

ad unan

e
o “4 ett. Vi deloy

& 4w i

L n.44/91 ¢ sugcessive modifichs

bmitd i voti, rest nalle forme di legee;

DELIBERA

Yy Approvare §oeritert applicazions delPan :?W, commna 2 ¢ 3 del Regolamento per VApplossions
alic

dellmposta Unica Comunale {

2) Dare

JCyche 514 o gquale parte integrante al presente provvedimento;

atto che i presente provvedimento non comporta impegno di spesa;



Aisansl g per gb afeitidella L F 11127108 ndBaami e
deiilart. 48 dei U Lgs 2892000, si esgrime parers favorewcia in
ordme sig regoiantd Bonios,

Hagusa 2 gi ?v%;?%? it

H

ABzami s
e fmvorevels i

Al sensi o per gl effeill dat)
dallar 4% del 3 Lgs, 267/
Srdive allz regolanitd contabi

Liimporte della spess & €
Va unputats ot can,

Ragusa I, .
; U Hesponsabiles del Sarvizin Finansians

Hotivazions deifsventusls narere ooniraris:

Allegall — Parte integrants:

i ode’ afdo che i selroscritia croposis  aon comports, ol
dietlamenie ne' ndivsfiamernte, oner inanziarn, ne’ presents slound
deglt gepali comebil, fnanzien o Gopl previsll dalle vigentl aorms;
par cut § parers dells regoiarild cordabile non & necassario i quanis
sl risshverabbe in alto inutlie, '
Ragusa i, - @Tg’fi § 7 ek

ey

i esprims narare favoravole In ondine lsgilimity

Ui dichigrare 4 immediala ssecuzions

Critert sulls applicazions deil’arl.53 comma 2 ¢ 3 del regolamento per
Fapplicazione deil’imposta unica comunale (IUC).

Ragusa H, 20 /4 Lo

it Capo Settore

o} Foea,

ST




COMUNE DI RAGUSA
-SETTORE VI-

Uggetto: Agevolarioni per Iz raccolta differenziata

Fewe

Hsgusa, 1 24/07/2014

§§J %’EJ ?@%Zi’@&ﬁﬁ%@

L BIRIGENTE

d {fnﬂézzﬁw fi}’f‘?; “4)




CRITERISULLAAPPLICAZIONE DELICART. 53 COMMA 2 £ 3 DEL REGOLAMENTO
PER DAPPLICAZIONE DELUIMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC)

;
quaie € stato approvato il Hegolamento Comunale per Papplicazione dellimposta unica comunale
(ILUC) che comprende anche la Tassa sui Rifiuti (TARI);

¥isto in particolare le disposizioni di cui al comma 2 delfart. 33 el succitato regolamento il
guale prevede delle riduzioni tariffarie commizurate al peso dei rifiuti differenziati prodoti dalle
singole utenze, mediante attivarione di sistemi di rilevazione dei quantifativi di rifiuti conferiti in
modo differenziato presse i Centrt Comunali di Raccolta o siti individuati dal Comune sulla base
dei criteri determinati con delibera della Glunta Municipale;

Visto altresi fe disposizioni indicate nel comma 3 del succitato art. 53 che fissa la riduzione
massima applicabile alla singola utenza nel 50 (cinguanta) % dell’intero importo della TARI;

Ritenuto di dover stabilire 1 seguenti criteri inerenti le agevolazion! tariffari per utenze domestiche
al fine anche di incentivare gli utenti che consentono di diminuire i costi di smaltimento in
discarica;

= he la riduzione tariffaria per le utenze domestiche, sia concedibile solo secondo guanio disposto
aal regolamento adottate dal Consiglic Comunale con delibera n. 53/2014 con particolare
riferimento ail'art. 53 ¢ dallallegato A) al presente provvedimento;

sChe ia riduzione dei rifituti nel Comune di Ragusa sia attuata mediante conferimento differenziato
a cura deil'ntenza, delle frazioni merceologiche che per qualitd possono non nienersi rifiuti, nel
seguite indicate, accuratamente pulite ¢ selezionate all'origine, a! fine del successivo recupero,
riciclaggic o ruso, presso | CCR cittadind in cul & stato instaliato un idoneo Feopunto sulla base
dei criters di cul all'aliegato A) facente parte integranic e sostanziale del presenie provvedimento ;

16 premesso si copviene gusanto segue

Art. I - Che il Comune di Ragusa applichi agli uienti che hanno raggiunto gli obbiettivi prefissat
nell'aliegato A) che fa parte integrante della presente, le riduzioni relative loro spettantt ai sensi
dellart. 53 del Regolamento TUC come risuliera dall’elenco degli utenti stessi in formato magnetico
rilevabile dal sistema di pesatura presse 1 CUR cittading

Axt. 2 - Che il Comune di Ragusa non & obbligato a comunicare a coloro che non hanno raggiunio
Pobiettivo previsto nell’allegato A) la non applicazione deli’agevolazione tariffaria;

Art. 3 - La relativa agevolazione, riferita ad anno solare, & quantificata a conguaglio per il singolo
utente nell’avviso di pagamento della TAR! dell’anno successivo, previa rendicontazione delle
pesature complessive all’ Ufficio Tribuli




ALLEGATO A) AICRITERISULLAAPPLICAZIONE DELIVART. 33 COMMA Z E 3 DEL

REGOLAMENTO PER APPLICAZIONE DELIPIMPOSTA UNICA COMUNALE (1UC

i

AGEVOLAZIONI PER LE UTENZE DOMESTICHE

1.1

Utenze domestiche che praticans i comnostazeio

Le utenze domestiche che praticano 1l compostagpio dei rifiuti organict possono

ottenere la riduzione prevista all’art. 50 comma | lettera &) del Regolamento 1UC
approvato con delibera di C.C. n. 53 del 22/07/2014;

La riduzione ¢ subordinata alla presentazione entro i 31 Dhcembre dell’anno
prececente, di apposita istanza al setiore VI di guesto comune per ritirare Papposiia
compostiera fino ad esaurimento delle scorte, e successiva stiestazione di avvio del
compostaggio domestico in modo continuative nell’anno di riferimento;

Nei caso di esaurimento delle scorte relative alle compostiere fornite dal comune gl
utenti che intendono avviare il compostaggio domestico devono presentare apposita
istanza al settore tributi attestantie Pavvio del compostagpio domestico in modo
coniinuative nell’anno di riferimento e corredata della documentazione atiestante

Pacquisto ¢ la fornitura dell’apposito contenttore;

La ndurzione riconosciuta per lattivitd di compostaggio dei rifiull orgamic ¢
cumulabile con quella conseguente al conferimento dei rifiuti differenziat: presso la
stazione ecologica di via Paestum di cui al presente allegato fino ad una quota
massima del 60% dell’intera taritfa cosi come meglio specificaio ail’art.54 comma 3
del Regolamento IUC approvato con delibera di C.C. n 53 del 22/07/2014;

Conferiment: presso 12 stazione ecologics di vis Paestum 21’ interno della zona

Artigianale

a) conferimenti presso le stazioni ecologiche -agevolaziont

Per utenze domestiche che conferiscono rifiuti whani, arti al riciclo, presso Iz
stazione ecologica di via Paestum {(alVinterno della zona Artigianale} sono stabilite
le seguenti modalita e criteri di concessione delle agevolazioni.

L'incentivo proposto ha lo scopo di caratterizzare la stazione ecologica come luogo
ove conferire quei rifiuti che per tipologia possono essere indirizzati al  riciclo
invece che allo smaltimento finale.

Diestipatari dell’incentivazione sono 1 titolari di utenza TARI domestica del Comune
di Ragusa che conferiranno i rifiuti urbani ed assimiiati in maniera differenziata
secondo le modalitd descritie nel presente Allegato.

I rifiuti da conferire dovranno essere differenzisti, perfettamente selezionati e privi di
ogni impurita. Se dalla verifica fatta dal personale preposto aila gestione dovesse
risultare che i rifiuti da conferire non soddisfane il superiore punto, gli stessi non
verranno ammessi per usufruire dell’incentivazione,



Le tpologie di rifivt che se conferiti da wenze domestiche comportano
Pattribuzione di Beopunti, sono riportati nella sepuente taballa 1, nella stessa sono
riportaie: le unitd di misura per le qual vengono conferiti gli Ecopunti, gli Bcopunt
attribuits per singola vnita di misura, la guantitd massima per singolo componente del
anucleo familiare che pud essere conferita in un anno e i relative puntegpio massime
valulabile al fine dell’applicazione della riduzione TAR], relativamente alla guots

variabile della TARI Inoltre é presente una ultima colonna che riporta ia soglia di

anomalia per singolo componente.

La soglia di anomalia ha o scopo di evitare utilizzl wmpropri del sisiema da parte di
ulenze che mascherandosi come utenze domestiche smaltiscono rifiuti provenienti da
attivita commerciali. In particolare per 1 conferimenti dal punteggic max
accumulabile fino alla soglia di anomalia non viene attribuite alcun ulteriore
agevolazione, mentre se si supera la soglia di anomalia viene automalicamente
azzerato il punteggio gia raggiunto e decade qualunque agevolazione.

TABELLA L
PogofPero Puntesgio
Ecopunt sl masshmgs
" Tipologia di rifiuto | Unita di | attribuiti m‘ij %ﬁ*?::jﬁhﬁ@ Soglia d
i conferibile srefsura | per unith companente | compeonents anomala
oi misura nucien nucies
) familiare famiiiare
i Frigo e climatizzator] IPEZZO 20 2 40 50
2 TV & monitor BEZZO 20 2 40 50
3 Lavatricd PEZIO 28 0.5 10 i3
4 Lampade PEZZO 10 5 50 &5
5 Altri Blettrici e Elettronici PEZLD 20 2 443 50
Batterie al plombo -
& accumulatori PEZZC 20 2 40 50
7 Bombolette spray Eg 10 2 20 25
& {arta & carions Kg 2 110 220 285
g Farmaci Eg 268 8.5 10 i3
10 Flaconi T, F o X Kg 10 i 10 i3
11 bnballagel in plastica [Kg 4 50 200 260
iz tnerti Kg 1 25 25 32
i3 tngombranti PEZZO 5 5 25 32
14 Lattine Kg 5 4 20 25
i5 Legno Kg 2 5 10 13
i6 Metallo Kg Z 10 20 25
i7 Oli minerali kg 10 4 40 52
ig8 Ol vegetali kg & iG 20 105
i3 Organico kg 2 200 4030 520
20 Pile kg 20 0.5 10 13
21 Pneumatici PEZZO 10 4 40 50
22 Solventd kg 10 2 20 25
23 Toner/cartuccs kg 1o 5 50 65
Z24 Yernic kg 20 4 BO 105
25 Vetro g 2 4 850 145
TOTALE 1580 2041




L agevolazione riconosciuta verrs determinata nel seguente modo!

riportando il punieggio ottenuto dall’interc nucleo familiare titolare di utenza TARL con 1a
tessera sanilana del titolare dell’utenza, al singolo componente del nucleo (dividendo il
punieggio del nucleo familiare per il numero di components lo stesso);

applieando la seguente tabella al suddetio punteggio:

per punti da § a 249: nessuns agevelazione:
per punti da 250 & 499: agevelazione del 10%:
per punti da 500 a 849: apevolazione del 20%;
per punti da 850 s 1199: agevolazione del 30%:
per punti da 1260 a 1579: agevolazione del 40%:
per punti da 1588 a 2041 agevolazione del 50%
per punti oltre 2041 nessuns sgevolazione,
in cul ls percentusle va calcolats sulls guota variabile della TARL

Al fine di ottenere la riduzione dovra essere effettuato il conferimento del rifiut] in maniera
differenziata ¢ presso | CCR cittadini. Del conferimento sara rilascias ricevuta con
mdicazione dei pesi conferiti sulla base delle risultanze della stazione ccologica. La
riduzione sara riconosciuta nell'anne successivo a guello nel guale & maturata,

Per Paceesso al CCR di via Paestum al fine di usufruire del servizio di incentivazione per la
raccolta differenziata, i titolarl di utenza TARI dovranno possedere la tessera sanitaria
{Larta Regionale dei Servizi).

La suddetta tessera potra essere utilizzata, ai fini dell’incentivazione, solamente
dall’intestatario della stessa (in quanto utenza iscritta a ruolo TARI) e da tutti i componenti
del suo nucleo familiare,

It numero del componenti il nucleo familiare sard guello risultante dalla banca dati
dell'ufficio TARI per la fatturazione dell'anne di riferimento.

Al rifiuti conferibili presso la stazions ecologica ma non riportati tra le classi di rifiuti
contenuie della tabella indicata in precedenza, non sard attribuito alcun pundeggio ai find
della riduzione tariffaria.

Qualora al termine dellanno l'utente non abbia raggiunto il punteggio richiesto per
Vagevolazione, 1 punti accumulati non saranno utili per le agevolazioni degli anni successivi,

NORME COMUNI

La tabella delle tipologic di rnifiutl conferibili pressc | CCR cittadini,  polrd essere
incrementata  nel corse dell'anno da parte dell'amministrazione Comunale, includendo nella
stessg nuove  eategorie di rifiuti per le guali saranno definiti 1 relativi punteggr. Sar2 cura
del Comune avvisare 'utenza delle eventuali integrazion attuate.

Le riduziom di cui sopra previste dall'art, 50 del regolamenio Comunale per lapplicazione
della 1UC e dall'art, 53 dello stesso sommate fra loro non possono dare luoge ad una



agevolazione superiore al 60% dellintera tariffa. relativamente alla sols guola variabile
} Hegolamento,

5y

della stessa, cosi come presenitto all’art. 54 comma 3 del medesimo

(1 seontd saranno caleolati, per clascun anno. a consuntive e si applicheranno al tribufo
da pagare Panno successive, relativamente alla sels parte variabile dells tariffa

=0 sconto sard riconosciute solo seslers che, entro il 28/2 dellanno seguente
srisulteranno in regola con | pagamenti della TART delPanno precedente

sl punteggio accumulato da tutii gli utenti neli”anno solare viene semypire azzerato al termine
dello stesso e quindi si riparte da zero il 1° gennaio successivo.

«(ili utenti possono accumulare punti soltanto conferends i rifiut prodot direttamente
dalla/e propris/fe abitazione/ic non anche, ad esempio, quelli derivant da athivita
lavorativa.




